SỞ GD & ĐT HƯNG YÊN

TRƯỜNG THPT MỸ HÀO

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số :      /TB-THPTMH

(Lần 2)

Mỹ Hào, ngày  01 tháng 03 năm 2020

Kính gửi: Quý vị Cha mẹ học sinh

Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid-19 gây ra

đang có diễn biến phức tạp tại 64 quốc gia/ vùng lãnh thổ. Đây là dịch bệnh truyền

nhiễm cấp tính nguy hiểm do vi rút Corona biến chứng gây ra, chưa có thuốc điều

trị đặc hiệu và vắc xin phòng bệnh. Bệnh lây truyền từ người sang người qua đường

tiếp xúc gần hoặc nước bọt. Tổ chức WHO đã ban bố tình trạng y tế khẩn cấp toàn

cầu đối với dịch bệnh này.

Để phòng, chống dịch bệnh khi học sinh đi học trở lại vào ngày 02/3/2020 Nhà

trường đã và sẽ thực hiện các việc sau:

1. Vệ sinh hằng ngày các khu vực trong trường, đặc biệt là khu phòng học, phòng

chức năng, khu vệ sinh.

2. Trang bị dung dịch rửa tay sát khuẩn cho từng lớp học, phòng chức năng,

phòng làm việc, nhà vệ sinh.

3. Toàn bộ giáo viên, cán bộ, nhân viên phải đeo khẩu trang trong trường.

4. Nhà trường yêu cầu GVCN lập danh sách các học sinh đã tiếp xúc với những

người đến từ vùng dịch để theo dõi.

5. Hằng ngày cập nhật sĩ số học sinh và lý do học sinh nghỉ học.

6. Hạn chế việc tập trung học sinh và hủy toàn bộ các hoạt động ngoại khóa trong

tháng 3

7. Nâng cao việc kiểm tra vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.

Nhằm đảm bảo an toàn sức khỏe cho học sinh, kính mong Cha mẹ học sinh đọc

kỹ các hướng dẫn dưới đây và nghiêm túc thực hiện các biện pháp để đề phòng:

1. Thường xuyên nhắc HS súc miệng, họng bằng nước muối hoặc nước súc

miệng.

2. Giữ ấm cơ thể, tập thể dục, ăn chín, uống chín và đảm bảo chế độ ăn uống đầy

đủ dinh dưỡng.

3. Hạn chế tiếp xúc với các vật nuôi, động vật hoang dã.

4. Cha mẹ học sinh có trách nhiệm đo nhiệt độ cho học sinh. Nếu có sốt hoặc ho,

khó thở thì chủ động cho trẻ nghỉ học và theo dõi sức khỏe tại nhà, nếu cần

thì đưa đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Cha mẹ cho học sinh ở

nhà nếu học sinh đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan

y tế.

5. Học sinh phải đeo khẩu trang khi ra ngoài đường, cha mẹ học sinh vui lòng

trang bị khẩu trang đầy đủ cho các em.

6. Giáo viên thường xuyên nhắc nhở học sinh rửa tay bằng xà phòng sát khuẩn.

Kính mong quý vị cha mẹ học sinh cũng tạo thói quen này cho các em khi ở

nhà.

7. Học sinh đang bị ho, sổ mũi hay sốt trên 38 độ thì Cha mẹ học sinh vui lòng

cho học sinh nghỉ học ở nhà, đi khám ở các cơ sở y tế sau đó báo kết quả khám

cho giáo viên chủ nhiệm.

8. Gia đình học sinh có người đi về từ vùng dịch hoặc có tiếp xúc trực tiếp hoặc

gián tiếp với người về từ vùng có dịch có thể nghỉ thêm 2 tuần để theo dõi.

9. Ngoài ra, để đảm bảo vệ sinh, Cha mẹ học sinh nên nhắc học sinh mang bình

nước cá nhân, có thể mang theo nước rửa tay khô (hoặc chai nước rửa tay nhỏ)

bên người.

Cha mẹ học sinh quan tâm và thực hiện các yêu cầu sau đối với HS:

1. Cha mẹ học sinh có nhu cầu cho học sinh nghỉ học từ 1 tuần đến 2 tuần đề

phòng dịch do HS có tiếp xúc với người về từ vùng dịch có thể đăng ký với

giáo viên chủ nhiệm. Giáo viên sẽ gửi hướng dẫn học tại nhà và sẽ hỗ trợ học

sinh ôn tập khi đi học trở lại.

2. Cha mẹ vui lòng chuẩn bị khẩu trang đầy đủ cho học sinh trước khi vào trường.

3. Những trường hợp học sinh bị ốm, sốt,… nghỉ ở nhà, Cha mẹ học sinh cần

theo dõi đảm bảo học sinh đã khỏi hẳn ít nhất 48 giờ trước khi cho học sinh

quay trở lại trường.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu VT

                                    KT HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                                      (đã kí)

                                   Lưu Thị Phúc